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Sprawozdanie
Komisyi administracyjnej o sprawozdaniu Wydziału krajowego z 17. 
listopada 1911 w przedmiocie krajowych funduszów pożyczkowych 
na budowę koszar dla wojska za czas od 1. lipca 1910 do 30.

czerwca 1911.

"W ysoki Sejmie!

.Krajowe fundusze pożyczkowe na budowjf? koszar rozpadają  się na  trzy  
dziady a mianowicie :

A)  k ra jow y fundusz pożyczkowy dla gmin i osób p ryw a tnych  na  budowę 
koszar dla c, i k. wojska;

B) kra jow y fundusz byłego galicyjskiego korpusu ochotników z r. 1859:
G) fundusz krajow ych koszar dla c. i k. wojska.
Ze spraw ozdania W ydzia łu  krajowego, o ile dotyczy funduszów w gotówce, 

w ynika ż e :
1. F undusz  pożyczkowy dla gmin i osób p ryw atnych  po­

w sta ł  z dotacyi funduszu krajowego w łącznej sumie . . 2,783.000 K  — h
Przez operacye funduszem  tym  t. j . przez udzielanie 

pożyczek gm inom  i osobom p ry w a tn y m  wzrósł fundusz w m o­
wie będący do s u m y   2,997.507 „ 39 „
tak i też czysty stan  funduszu  tego był z dniem 30. czerwca
1911 a z tego w ynika że przyrost funduszu przedstawia sumę. . 214.507 39 I

2. Krajowy fundusz byłego galicyjskiego korpusu ochotni­
ków z r. 1859 w chwili odebrania go od c. k. Rządu wynosił • 103 558 „ 81 „

Przez udzielanie z funduszu  tego pożyczek i doliczanie 
odsetek wzrósł fundusz do sumy . . . . . . .  151,670 „ 81 „
taki też stan w ykazany  został z dniem 30. czerwca 1911 roku 
a z tego wynika, że przyrost w funduszu  wynosi sum ę . . 48.111 „ 94 „
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of  F undusz  krajowjm h koszar dla c. i k. wojska pow stał y  ,
z dotacyr kra ju  w sumie 3,000.000 kor., k tórą kraj powziął ty tu ­
łem pożyczki w roku 1895 z byłegp galicyjskiego funduszu  pro- 
pinacyjnego.

Dochody z kra jow ych koszar obracane są na  u trzym anie  
budynków, ubezpieczenie od ognia, podatek g run tow y i ekwi­
w alen t oraz różne drobne wydatki a wreszcie na  spłacanie ra t  
pożyczkowych.

Z  obliczenia wynika, że po pokryciu wszystkich  w yda t 
ków i r a t  pożyczkowych, dług k ra ju  z dniem 30. czerwca 1911 
wynosi sumę . . . . . . . . . . .  1,179.250 K — h
czyli że zm niejszy ł się od roku 1895 o sumę . . . .  1,820.750 „ — „

Niedobór kasowy jak i  z dniem 30. czerwca 1911 w sumie 818 „ 88 „
się okazał, zostanie pokry ty  z bieżących wpływów.

Zestaw ienia rachunkow e odpowiadają rzeczyw istem u stanowi rzeczy, co 
z porównania z dotyczącemi księgami wynika.

'jjjTa posiedzieniu z dnia 19. październ ika 1910 r. uchwalił W ysoki Sejm 
między in n e m i :

Sejm ponawia swe wezwania z la t  poprzednich i w zyw a c. k. Rząd, 
ażeby krajow y fu n d u sz  pożyczkowy dla gmin i osób p ryw a tnych  n a  budowę 
koszar dla c. k. wojska zasilał ze. skarbu  państwowego z obowiązkiem zw rotu 
zasiłków przez c. k. Skarb wypłacanych. ., ,

Zgodnie z postanowieniem  W ysokiego Sejm u W ydzia ł  krajowy przedłożył 
c. k. Rządowi uchw ałę Sejm u i prosił o poparcie p. M inistra - dla Galicyi o raz 
Koło polskie i klub ukraiński, atoli n a  wezwanie W ysokiego Sejmu dotąd odpo­
wiedź nie nadeszła  co z przykrością stwierdzić należy.

Zasiłek ze Skarbu państw a  i to zasiłek zw rotny tern bardziej byłby k o ­
nieczny ile że ze spra wozdania W ydzia łu  krajowego przekonać się można, iż k r a ­
jowy fundusz pożyczkowy prawie zupełnie został w yczerpany  a gm iny  ja k  Śnia- 
tyn, Stryj i K raków  zgłaszają  się. o wysokie pożyczki na  budowę koszar, lecz 
W ydz ia ł  kra jow y właśnie z powodu w yczerpania funduszu pożyczkowego, do tych­
czas podań nie może uw zględnić ew entua ln ie  musi ich przychylne załatwienie 
odsuwać na szereg lat, a je s t  do przewidzenia, że dopiero za. 4 do 5 lat będzie.. 
w tunduszu  pożyczkowym znaczniejsza, go tów ka do dyspozycyi. Przypom nieć n a ­
leży ponownie, że w niedalekiej przyszłości z wsz.elkiem prawdopodobieństwem 
wejdzie w życie nowa u s t a w a . wojskowa, a z nią skrócenie służb}' prezencyjnej, 
co za sobą pociągnie większą dość wojska, dla którego koszary będą potrzebne. 

G m iny miejskie z powodu różnych w ydatków  na cele asanacyjne, oświa- 
towm i inne pod różnemi postaciami ju ż  są dzisiaj przeciążone, ży ją  dodatkami 
do podatków, dlatego ciężarów z budową nowych koszar połączonych zn ieść .n ie  
będą w stanie, ale też nie nadążą  obowiązkom jak ie  us taw a kw ate runkow a 
na nie nakłada, dlatego czynniki m iarodajne powinny przynajm niej pośrednio do u l­
żenia ciężarów gm inom  się przyczyniać, jeżeli  w ogóle norm alna gospodarka jako  
tak a  ma być prowadzoną, w szczególności powinien się do tego poczuwać w pierw­
szym rzędzie ck. Rząd a nie będzie to znowu ta k  bardzo trudnem , jeżeli gm iny 
nie darow izny ale pożyczek bezprocentow ych albo bardzo nisko oprocentowanych 
się domagają.

Ponownego w ezwania do c. k. R ządu  w ty m  k ierunku komisya adm in i­
s tracy jna  nie wstawia, bo odpowiedzi, j a k  się dow iadujem y ze spraw ozdania W y ­
działu krajowego, dotąd nie m a ze strony rządu  ale zalecenia je s t  przecież godnem,



by W ydzia ł  kra jow y za pośrednictwem Excell. P, P . Ministrów, Koła Polskiego 
i K lubu  ukraińskiego robił zabiegi zdąża jące  do pomyślnego zała tw ienia sprawy 
w kierunku zasilania  przez c. k. R ząd  funduszu  koszarowego pożyczkowego, pod 
w arunkiem  zw rotu  pobranych  zasiłków.

Uchwalił też W ysoki Sejm na posiedzeniu dnia 19 października 1910, że 
poleca się W ydziałow i krajowemu, aby spraw ę podniesienia krajowego funduszu 
pożyczkowego dla gm in i osób p ryw a tnych  na budowę koszar wziął pod rozwagę 
i aby na najbliższej sesyi sejmowej odpowiednie poczynił wnioski.

W ydz ia ł  krajow y, j a k  ze spraw ozdania wynika, nad spraw ą tą  się z a s ta ­
naw ia ł i przyszedł do przekonania, że spraw a podwyższenia funduszu  pożyczko­
wego na budowę koszar dom aga się korzystnego załatwienia, ze względu, jed n ak  
na niepom yślny stan funduszów krajowych uw aża znaczniejsze podniesienie fu n ­
duszu pożyczkowego za niedopuszczalne chwilowo i odkłada tę  spraw ę na n ieda­
leką przyszłość.

Zapewne, że stan  finansowy kraju  nie je s t  świetny, ale z drugiej s trony nie 
je s t  on rozpaczliwy tak, j a k  przykre są stosunki finansowe gmin, dlatego odkła­
danie tej sprawy nie zdaje się być usprawiedliwione a kommya adm inis tracy jna 
je s t  zapatryw ania ,  że spraw a je s t  pilną, zwłoki niecierpiącą i że przez W ydzia ł  
kra jow y z oka spuszczaną być nie powinna i że bez ponownego polecenia Sejm u 
w innna  być w najbliższej przyszłości pomyślnie załatwioną.

Zała tw ienie  tern bardziej powinno nastąpić, że kraj na funduszu  pożyczko­
wym nic nie traci a przychodzi z pomocą gminom, które tej pomocy od k ra ju  
w yglądać m ają  prawo.

W  poprzedniem spraw ozdaniu  swem poruszyła Komisya adm inis tracy jna  
niesłuszne opodatkowanie podatkiem  czynszowym  koszar krajowych normalnych i za 
normalne uznanych, mimo że wedle przepisów obowiązujących koszary norm a 'ne  
wolne są od podatku  czynszowego i od wszelkich opłat skarbowych, j a k  kwity na  
pobierany czynsz i inne.

Dlaczego władze skarbowe przy opodatkowaniu koszar się opierały, to 
pozostanie tajemnicą, to tylko obecnie je s t  pewnem, co kom unikuje sprawozdanie 
W ydziału  krajowego, że po rozlicznych rekursach  od dotyczących nakazów p ła tn i­
czych a ostatecznie po przeprowadzeniu sporu przeciw ck. W ładzom  skarbowym 
przed ck. Trybunałem adm inis tracy jnym , tenże c. k. T rybuna ł orzeczeniem z dnia 
8 lipca 1910 1. 7.307 orzekł, że koszary wojskowe normalne wolne są od podatku 
domowo-czynszowego, w skutek  czego w ładze skarbowe od wdrożonych egzekucyj 
odstąpiły.

W  tym  stanie rzeczy komisya adm inis tracy jna  zgodnie z W ydziałem  kra' 
jowytn wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm przy jm uje  do wiadomości sprawozdanie W ydzia łu  krajowego o k ra ­
jowych funduszach pożyczkowych na budowę koszar dla c. i k. wojska za czas 
0ĉ  1. hpca 1910 do 30. czerwca 1911

P rzew o d n iczący :
L askow ski w. r.

S p raw o zd aw ca: 
Maiss W. V.




